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Abstrakt

Ústředním tématem disertační práce jsou alokace zdrojů v pravidelném dialyzačním

léčení v etických souvislostech. Cílem práce je detekce, popis a porozumění etickým

problémům vznikajícím v souvislosti s problematickým přidělováním zdrojů v pravidelném

dialyzačním léčení.

Teoretická část práce je zaměřena na zmapování výše uvedené problematiky z různých

úhlů pohledu. Pomocí analýzy relevantní literatury je poukázáno na historickou determinaci

a společensko-ekonomické souvislosti obtížného přidělování vzácných zdrojů ve

zdravotnictví, které následně zapříčinily vznik specifických etických problémů v klinické

praxi dialyzačního léčení. Uvedené etické problémy jsou diskutovány chronologicky, a to

od prvního použití dialyzačního přístroje až po současnost, kdy je tato terapie považována

za standardní klinickou metodu.

Praktická část práce obsahuje výsledky kvalitativního výzkumu, jehož záměrem bylo

prozkoumat zkušenost respondentů s alokací zdrojů v pravidelném dialyzačním léčení, a to

i v etických souvislostech. Data pro výzkum byla získána pomocí expertních rozhovorů, k

analýze dat byla využita metoda interpretativní fenomenologické analýzy. Výsledkem

výzkumu je interpretace vzájemně propojených významných témat, která se na základě

zkušenosti dotazovaných expertů objevují. Klíčové téma představuje stávající nastavení

procesů alokačního rozhodování na makroúrovni. Respondenti vnímají jako problematické

nastavení systému úhrad zdravotní péče ze strany zdravotních pojišťoven, které spojují se

vznikem řady etických problémů v klinické praxi. Za nejzávažnější z nich považují

nespravedlnost a nerovnost v nastavení pravidel pro alokace zdrojů na makroúrovni, které

ve svém důsledku narušuje étos lékaře – nefrologa. Za významný etický problém považují i

ohrožení kvality poskytované zdravotní péče, což je spojeno se zvýšeným rizikem

zneužívání uživatelů zdravotní péče z ekonomických důvodů.

Předložená disertační práce, obohacená o výsledky výzkumného šetření, přináší vhled

do podstaty etických souvislostí, které mají spojitost s alokací zdrojů v pravidelném

dialyzačním léčení a přispívá tak k hlubšímu porozumění i otevření zkoumané problematiky.
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Abstract

The main theme of the dissertation work are allocations of sources in regular dialysis

treatment in ethical context. The aim of the work is detection, description and understanding

to ethical problems forming in context with questionable allocation of sources in regular

dialysis treatment.

The theoretical part of the work is concentrated on mapping above mentioned problems

from various point of view. By the help of analysis of pertinent literature it is referred to

historical determination and social-economic context of difficult allocation of rare sources

in health service, which subsequently caused development of specific ethical problems in

clinical practice of dialysis treatment. Above mentioned ethical problems are discussed

chronologically, namely from the first using of a dialysis device up to now, when this therapy

is considered to be a standard clinical method.

The practical part of the work contains results of high-quality research, the aim of which

was to explore the experience of respondents with allocation of resources in regular dialysis

treatment and so in ethical context. The dates for the research were obtained by the help of

expert dialogues, the method of interpretative phenomenological analysis was used to the

analysis of dates.

The results of the research is the interpretation of mutually joined significant themes,

which appear on the basis of experiences of enquired experts. The key theme represents

prevailing setting of processes of allocation decision at the macro level. The respondents

perceive adjustment of the system of reimbursement of medical care from the side of medical

insurance companies as problematical. These are joined with a development of series of

ethical problems in clinical practice. As the most important of them I consider injustice and

unevenness in adjustment of rules for allocation of sources at the macro level, which

consequently upset an ethos of a doctor-nephrologist. As a significant ethical problem. I also

consider danger of quality of given medical care joined with increased risk of users’ abusing

of the medical care from economical reason.

The submitted dissertation work enriched by results of research investigation brings

insight into the gist of ethical aspects joined with allocation of sources in regular dialysis

treatment and it could contribute to deeper understanding and opening investigated

problems.
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1 Úvod

Motto:

„Stačí můj rozum na tento úkol či ne? Jestliže stačí, pak ho užívám na jeho provedení

jako nástroje, jímž mě vybavila vesmírná příroda; pakli nestačí, buď postoupím svůj úkol

tomu, kdo ho dovede vykonat lépe, není-li mou přímou povinností, anebo ho konám, jak

dovedu, ještě s přispěním někoho jiného, jenž podporován mým rozumem, může pak provést

čin obecnému blahu právě teď příhodný a prospěšný. Neboť každý skutek, ať už ho konám

sám nebo s přispěním jiného, má směřovat jen k tomu, co je prospěšné a přiměřené

obecnému dobru.“

Marcus Aurelius

Palčivá otázka, zda a jakým způsobem by bylo možné zachránit nemocné trpící

renálním selháním, stála za prvopočátkem snah badatelů vyvinout přístroj, který by

dokázal nahradit funkci nativních ledvin. Po dlouhém a složitém období mnoha marných

pokusů se jim nakonec podařilo umělou ledvinu sestrojit a úspěšně ji použít i u člověka.

Přes tento nesporný pokrok se však brzy ukázalo, že vynález nové technologie přináší

řadu zcela nečekaných problémů. Jako velice obtížný se ukázal samotný proces zavedení

přístrojové hemodialýzy do klinické praxe. Nová metoda se totiž stala zdrojem

pochybností a terčem kritiky mnoha odborníků i části laické veřejnosti. Hlavní důvody

jejího odmítání zahrnovaly nejen obavy z nejistých výsledků nezvyklé a zpočátku

nedokonalé technologie, ale i medicínské a etické otázky provázející umělé

prodlužování života přístrojem. Kritizovány byly také vysoké náklady a nároky na

spotřebu dalších zdrojů při budování prvních dialyzačních lůžek. Přesto objevitelé ve

svém úsilí vytrvali a po několika letech se jim podařilo hemodialýzu prosadit jako

regulérní terapii pro pacienty s akutním poškozením ledvin.

Zavedení pravidelného hemodialyzačního léčení určeného pro pacienty

s nezvratným renálním selháním ledvin dlouho bránila celá řada problémů

(medicínských, organizačních i etických). Přestože se nepodařilo všechny plně

zvládnout, byl, a to o více než jedno desetiletí později než akutní, zahájen i tento typ

dialyzační léčby. Budování dialyzačních kapacit však neprobíhalo takovou rychlostí,

jakou bylo zapotřebí.
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Následovalo ještě poměrně dlouhé období různými faktory zapříčiněného nedostatku

zdrojů potřebných k terapii. Chyběly přístroje, ale i další potřebné technologie, finance i

erudovaní odborníci, s čímž byl spojen nedostačující počet dialyzačních lůžek1. Tato situace

v mnoha zemích přetrvávala několik desetiletí (v některých málo ekonomicky rozvinutých

státech trvá dodnes). Diskrepance mezi rostoucím množstvím pacientů (zejména pacientů

v terminální fázi chronického renálního selhání) a počtem dialyzačních lůžek, který byl

v klinické praxi k dispozici, přinášela řadu obtížných etických otázek. Jakým způsobem a

kdo by měl v takovém případě přidělovat omezené zdroje? Podle jakého klíče vybrat

z mnoha pacientů ty, kteří budou k dialyzační léčbě přijati? Jak dostát základním principům

lékařského povolání, které jsou v podobných situacích v rozporu? Co lze považovat v tomto

případě za spravedlivé? Stěžejní otázka alokačního rozhodování v klinické praxi, tedy komu

dialyzační léčbu dopřát a komu nikoli, se tak stala mimořádně závažným a obtížně

řešitelným etickým problémem. Situaci nedostatku zdrojů bylo nutné zodpovědným

způsobem řešit, a to nejen na klinické úrovni, ale i v celospolečenském měřítku.

Po desítkách let úsilí se dialyzační léčba stala v ekonomicky rozvinutých zemích zcela

dostupnou pro ty, kteří ji potřebují. Zvýšila se také kvalita přístrojové hemodialýzy, postupně

byly také vyvinuty další metody náhrad funkce ledvin (např. peritoneální dialýza,

transplantace ledvin) a pokročila i konzervativní léčba chronického selhání ledvin. Přesto

původní složitý etický problém týkající se alokačního rozhodování, totiž otázka „komu ano,

komu ne“, zůstává aktuální i v současnosti, změnil se však její kontext. Pravidelné dialyzační

léčení stále zůstává ekonomicky nákladným typem terapie. V mnoha zemích je

organizováno takovým způsobem, že přináší ve zvýšené míře apel na zvyšování

ekonomického zisku, což se negativně promítá do klinické praxe. Důsledkem těchto snah

může být aktéry vyvíjen nadměrný tlak na zdravotníky ve smyslu požadavku na zvýšení


[…]


Aplikovaná etika, pod vedením prof. PhDr. RNDr. Heleny Haškovcové, CSc., je zaměřena na detekci

etických souvislostí (zejména problémů) spojených s alokací zdrojů v pravidelném dialyzačním

léčení. Cílem je zmapování výše uvedené problematiky doplněné kvalitativním výzkumem.

Zvolenou metodikou výzkumu jsou expertní rozhovory, zaměřené na zachycení subjektivního

pohledu respondenta výzkumu na výše uvedenou problematiku.

Hovory s respondenty budou zaznamenány v plném znění na diktafon v mobilním zařízení, poté

bude proveden řešitelem jejich přepis, kategorizace a následná analýza. Nahrané hovory jako celek

nebudou nikde prezentovány ani šířeny, řešitel si však vyhrazuje právo použít pro výzkum relevantní

části rozhovorů do disertační práce, ovšem za plné anonymizace autora nahrávky.

Vaše účast na tomto kvalitativním výzkumu je zcela dobrovolná, a to po celou dobu jeho trvání,

můžete ji odmítnout nebo můžete od účasti ve výzkumu kdykoliv odstoupit, a to bez udání důvodu

a bez jakýchkoliv finančních, právních či jiných následků.

Záznamy, podle nichž lze identifikovat respondenta výzkumu, budou uschovány jako důvěrné a

nebudou, v míře zaručené právními předpisy, veřejně zpřístupněny. Budou-li výsledky výzkumu

publikovány, totožnost respondenta nebude žádným způsobem zveřejněna. Vyskytne-li se

informace, která by mohla mít vliv na rozhodnutí respondenta, zda pokračovat v účasti ve výzkumu

nebo ne, bude účastník o této skutečnosti včas informován. Další informace týkající se tohoto

výzkumu lze získat u výše zmíněné řešitelky.

Prohlašuji a svým podpisem stvrzuji, že jsem se seznámil/a a porozuměl/a všemu výše

uvedenému a souhlasím s účastí ve výzkumu.

Jméno respondenta: Odpovědný řešitel: Mgr. Martina Dingová Šliková

Podpis respondenta: Podpis odpovědného řešitele:

Datum: Datum:

mailto:slikomar@seznam.cz

IV

Příloha č. 3 Stanovisko Etické komise pro výzkum FHS

V

Příloha č. 4 Ukázka analýzy textu rozhovoru

První

abstraktnější

pojmy

Transkribovaný text Podtémata

Pojišťovna

rozděluje peníze

Dejme tomu, já začnu od úrovně pojišťovny, protože ta

pojišťovna má, dejme tomu, nějaké peníze, ty uvolní.

Úhrady

zdravotní

péče

Nedůvěra

v přidělování

peněz

pojišťovnou

Nejsem si úplně jistá, že to, na co je uvolní, úplně vždycky

čistě, čistě z pohledu na zodpovědnost za zdraví lidí. A že

se chová, někdy, podle mého názoru platí za úplně

nesmyslné věci, a pak klidně nechá vybírat sbírky.

Neexistence

kontroly

pojišťoven

A není nikdo, kdo by tam z jejich vnitřních auditů nebo na

výzvu jich samotných jim šel zkontrolovat, jestli tam

nemaj třeba někde ty zbytečný výdaje několika naprosto

úplně evidentně špatných.

Kontrolní

mechanismy

Stanovení

pravidel pro

nefrologii, PDL

No a ta teda nějakym způsobem platí pro nefrologii.

Nefrologie není jenom dialýza, ale je to jenom součást tý

nefrologie.

Systémová

pravidla

Hezký osobní

vztah k dialýze

A já po těch velkej zkušenostech, který mám, samozřejmě

dialýza je prostě nádhernej obor a všechno, není to žádná

placatá medicína, jak někdo občas řekne,. K tomu dojdu.

Vztah

k oboru

Nedůvěra

v přidělování

peněz

pojišťovnou

A teďkon ta pojišťovna. Ta pojišťovna tedy platí a otázka

je za co. To je podle mě druhý, druhý bod, kde by nějaká

etika měla své umístění

Úhrady

zdravotní

péče

Neexistence

kontroly

pojišťoven

Rozhodně není uveřejňovaná, rozhodně se pojišťovna

nezpovídá, rozhodně se nedává veřejné obhajobě a

veřejným nástrojům.

Kontrolní

mechanismy

Nedůvěra

v přidělování

peněz

pojišťovnou

Zdali ta rovnost nebo to cílový těch plateb je správně. A

platí, dobře (!). Platí opět další rovina, která má , a to sice

platí, a jak (?!). Někomu platí za body, a tam si udělaj

nějaký koeficienty, takže někdo má ty body za víc a někdo

stejnej počet za míň, protože koeficienty jsou tam tiše

vložené.

Úhrady

zdravotní

péče

VI

Příloha č. 5 Četnost výskytu témat ve výpovědích respondentů

Náhled na makroúroveň

alokačního rozhodování

R 1 R 2 R 3 R 4 R5 R6

Úhrady zdravotní péče • • • • • •

Systémová pravidla • • • • • •

Kontrolní mechanismy • • • • • •

Bonifikační programy • • • • • •

Soukromé vlastnictví HDS • • • • • •

Vnímání rizik R 1 R 2 R 3 R 4 R5 R6

Rizika týkající se nefrologů • • • • • •

Ohrožení pacientů • • • • • •

Nedostatečná kontinuita péče • x • • • •

Non-compliance pacientů x • • x • •

Strategie zvládání R 1 R 2 R 3 R 4 R5 R6

Naše úspěchy • • • • • •

Opozice • • • • x x

Neřešení • • x • • x

Osobní vztahy R 1 R 2 R 3 R 4 R5 R6

Pocity vůči kolegům lékařům • • • • • x

Role „dialyzačních“ sester • • • • x •

Vztah k oboru • • x • • x

Vztah k pacientům • • x • • •

Postoje k zaměstnavateli • • x x • •