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V kontextu rozrůstajících se léčebných a diagnostických možností a současně oprávněné potřeby

jejich racionálního využití a aplikace v klinické praxi nastává problém, který je z velké části i non-

medicínský. Tímto směrem se zaměřila autorka. Zvolila si konkrétní oblast, dialyzační léčbu a zaměřila

se na lékaře: zkoumá, jak vnímají etický rozpor mezi klinickými potřebami a alokací limitovaných

zdrojů.

Předložená práce má mnoho vynikajících charakteristik. Pozitivně překvapí svým rozsahem, stylem a

svou čtivostí. Text obsahuje teoretické podklady, historické souvislosti, formulaci dřívějších i

stávajících etických problému v jednotlivostech i v kontextu, hodně pozornosti je věnováno

osobnostem a tomu, jakým způsobem případně zasáhli do medicínských i non-medicínských

souvislostí a mnoho dalšího; pochopitelně také i podrobnou prezentaci vlastní práce. Autorka

prokazuje vynikající teoretické znalosti a celkem dobře se orientuje nejen ve vývoji dialyzační

technologie a dialyzační léčby, ale zejména doprovodnými okolnostmi, včetně etických problémů.

Velmi pozitivně hodnotím i samostatnost zpracování: veškeré potřebné podklady autorka získala

osobně, samostatně je zpracovala, popsala a v diskusních částech textu je analyzuje v souvislostech.

Tím autorka doložila schopnost sestavit odborný projekt a samostatně ho zpracovat.

Přes uvedená pozitiva mám k práci několik připomínek:

1) První se týká mého určitého nesouhlasu s pohledem na vysvětlení nedostatečné dostupnosti

dialyzační léčby poté, co bylo doloženo, že dialýza dokáže zachránit život. Autorka zde předkládá

skutečnost, že dialyzační léčbu lékaři v té době svým pacientům neumožnili, neboť ji

nepovažovali za bezpečnou. Je třeba však zdůraznit, že rozšíření dialýzy nebylo možné zejména

z medicínských důvodů: zcela chyběla cesta, jak pacienta napojit na dialýzu opakovaně

(dialyzováni mohli být pouze pacienti s akutním selháním ledvin)

2) Po roce 1960, a zejména 1966, kdy se zajištěním možnosti opakovaného napojení na dialýzu

(cévní přístup – zevní zkrat a vnitřní fistule) se objevil podle mého názorů nejtěžší etický problém

v dějinách dialýzy – obrovská etická zátěž na lékaře, kteří zahájili pravidelné dialyzační léčení, a

zjistili, že se nejedná o jednotlivce, ale o statisíce potřebných. Celý příběh je v literatuře podobně

popsán včetně autentických výpovědí lidí, kteří toto etické dilema prožívali, a včetně toho, jak ho

nakonec úctyhodným způsobem vyřešili. Toto nosné téma, ze kterého se mimo jiné dá odvodit

vhled do mnoha dalších a jiných problémů nejen dialýzy, ale i medicíny, je z mého pohledu v práci

popsáno nedostatečně.

3) V textu je místy patrné přetrvávání několika starších pohledů na možné etické problémy. To, že

dialyzační přístroj je, či mohl být, tzv. smrtící stroj, jsem od pacientů nikdy neslyšela, rovněž

odborná literatura s tímto pojmenováním nepracuje, a kromě určité nadsázky v non-

medicínských textech se toto označení nevyskytuje. Není totiž správné. A pokud byla v počátcích

dialyzačního léčení spojena dialýza s úmrtím, bylo to podmíněno neznalostmi personálu. Dalším

včas neopravenou představou je, že nestátní dialyzační střediska vykazují pouze zisk, i když již

řadu let se státní sférou kooperují mimo jiné ve velké podpoře vzdělanosti a odbornosti.

4) Byť stylistické zpracování má vysokou úroveň, mám kritický pohled na „nadsázky“ v pojmenování

určitých jevů a dějů. Smrtící stroj jsem již uvedla, v práci je takovýchto momentů víc, a až někdy je

problematické udržet soulad mezi hlavní linií (etická rovina) a použitými charakteristikami.

Problematicky hodnotím mj. výraz „matematika milosrdenství“ – jde o zevní označení, které však

spíše vzbuzuje pocit senzace, než potřebu se problému věnovat.

5) Práce, i když dokumentuje schopnosti autorky sestavit a zpracovat odborný projekt, postrádá

potřebné prvky vědecké práce. Vlastní vědecká práce vždy hledá odpověď na otázku, zda daná

vědecky odůvodněná hypotéza byla či nebyla potvrzena, zda daný předpoklad platí, či jeho

platnost nemůžeme potvrdit. Toto zde chybí.

6) Autorka získala data, která jsou citlivá a je třeba je profesionálně chránit. Mám velkou výhradu

k tomu, že z prezentace dat lze poměrně snadno anonymního respondenta identifikovat. To, zda

mohou probandovi poté prospět či ho poškodit, nechávám bez komentáře. Je pro mne

překvapivé, že pro citace z výpovědí probandů byly často zvoleny texty, které se k danému

tématu nijak nevztahují. Zde se domnívám, že jsme za hranicí etiky. Citované útržky, resp. jejich

volbu, včetně některých citací, považuji za nejslabší článek celé práce. K vědecké hodnotě nijak

nepřispívají, naopak ji rozmělňují.

7) Nemohu akceptovat bez vysvětlující diskuse nejen určitou senzacechtivost, ale i evidentní

subjektivitu ve výkladu citovaných výpovědí. Ponechávám na autorce, zda daná místa bude umět

sama vyhledat a okomentovat. Příkladem může být (cituji volně): „autorka ostře nesouhlasí“,

ačkoliv autorka rozhodně neřekla „já ostře nesouhlasím“.

Jak uvedeno, práce je velmi záslužná a zdařilá, avšak nikoliv bez kritických míst. Může být, že

představa vědecké práce se liší mezi humanitními a přírodovědnými obory. K vyrovnání se s mou

připomínkou si dovoluji uvést text, kterým by se mohla případně autorka nechat vést a připravit si

k obhajobě odpovědi na otazníky v textu. Na každou otázku najde autorka odpověď ve svém

výzkumném materiálu. Ve výsledku bude přidaná právě ta část, která se od autorky vědecké práce

očekává – formulace hypotézy, odpověď na danou hypotézu, a zdůvodnění výsledku.

Předpokládala autorka zájem oslovených o spolupráci? Předpokládala, že v daném okruhu lékaři

etický problém vidí, či nevidí (upřednostní vlastní lékařskou práci před jejími společenskými

souvislostmi)? Očekávala, že vnímání obou vedle sebe existujících provozů dialyzační léčby bude mezi

oslovenými lékaři nepřátelské? Měla nějakou hypotézu, na které konkrétní prvky lze případně narazit

(například – bude-nebo nebude zmíněno vyšší finanční pozitivum pro for-profit střediska? Zmíní lékaři

jako etický problém rozdílné hodnocení práce lékaře? Zmíní lékaři etický rozpor (pokud ovšem

existuje) mezi některými dalšími konkrétními jednotlivostmi? … příkladů pro stanovení otázek a poté,

na podkladě vlastního pečlivého sběru rozsáhlých dat odpovědět … ano, lékaři potvrdili, že ta a ta

skutečnosti je prakticky všemi z nich vnímána jako eticky problematická. A dále – např. pokud lékaři

v rozhovoru navrhují, jak by s tímto oni naložili, očekávala to autorka nebo nikoliv? Samozřejmě nelze

využít statistické zpracování tak, jak se ve vědeckých textech používá, neboť to vylučuje počet

respondentů. Přesto lze postavit otázky a k nim odpověď predikovat (bude-nebude shoda mezi lékaři

v tom nebo onom, a zdůvodnit, proč si autorka, v dané chvíli vědecká aspirantka, domnívá, resp.

předkládá hypotézu, jakým směrem odpovědi vyzní, či alespoň zda budou či nebudou jednotné).

Nositel titulu PhD. je schopen vědecké práce a tedy i diskuse k tématu na určité úrovni znalostí i

určité úrovně kvalifikovaného odhadu, komentáře, predikce. V tomto směru bych ráda požádala

autorku o doplnění svého vhledu na další, v práci nezmíněný problém alokace zdrojů v kontrastu

s medicínskými potřebami dialyzační léčby. Jde o domácí hemodialýzu.

- Jaké důvody vedly k domácí dialýze již v 60. letech minulého století v USA?

- Jaké důvody vedly ke vzniku a rozvoji domácí dialyzační léčby na zcela ojedinělých

pracovištích v naší republice v osmdesátých letech minulého století?

- Z jakých důvodů doznává domácí dialýza svou obnovu ve světě i u nás?

- Jak autorka hodnotí rozpor mezi alokací zdrojů směrem k jednomu pacientovi v porovnání

s ostatními pacienty? Jde skutečně o rozpor?

Závěr a doporučení

Předložená práce ve svém znění má řadu kvalit. Recenzní posudek je však současně kritický k určitým

metodickým aspektům a určitým nepřesnostem v textu, a také obsahuje poznámky k postupu

vědeckého zpracování. Připomínky jsou jednotlivě uvedeny. V posudku jsou pojaty jako podněty pro

diskusi při obhajobě a z pohledu recenzenta je potřebné tuto diskusi během obhajoby vést.

Domnívám se, že prokázané až neuvěřitelné teoretické znalosti a současně stylistická dispozice a

velké zaujetí autorky pro dané téma jsou dobrými podklady pro to, aby autorka v diskusi obstála.

Práci doporučuji přijmout jako podklad k další fázi finalizace postgraduálního doktorského studia, tj.

pro obhajobu před odbornou komisí.
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